Conselho Estadual de

Recursos Hídricos

                                                                                                                                                   Página 1 de 7

ATA DA 14ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 1

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - 2

CERH, REALIZADA NO DIA 26 DE ABRIL DE 2021.  3

 4

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, foi realizada a Décima 5

Quarta Reunião Extraordinária do CERH, em Sala de Reunião Virtual – Plataforma TEAMS, 6

onde foi discutida a seguinte pauta: 1. Abertura da reunião pelo Presidente do CERH; 2. 7

Leitura e aprovação da ATA da 46ª Reunião Ordinária, ocorrida em 03 de março de 2021; 3. 8

Deliberação dos Formulário de Autoavaliação das Metas de Fortalecimento do Sistema 9

Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos e o Formulário Autodeclaração das Metas 10

Investimentos Estadual, referente no ano 2020, do Programa de Consolidação do Pacto 11

Nacional pela Gestão das Águas – PROGESTÃO-2º ciclo; 4. Informes e assuntos gerais. 12

Estiveram presentes os seguintes Conselheiros: Christina Fischer (SEMA), Carlossandro 13

Carvalho de Albuquerque (UEA), Sérgio Martins D’Oliveira (IPAAM), Adenilde Pinto de 14

Almeida (GTA), Sérgio Bulcão Bringel (CRQ-14), Fernanda da Silva Pereira (FIEAM), Rainier 15

Pedraça de Azevedo (FUNASA), Ivo de Oliveira Araújo (SINDNAVAL), Ingo Daniel Wahnfried 16

(UFAM), Marcos Anderson Pinheiro Nogueira (FAEA), Pedro Castro de A. Filho (ARSEPAM), 17

Marcia Fernandes Rodrigues da Silva (COSAMA), Israel Wilter Dourado (CRBio), Armando 18

Santarém Andrade (SEMMAS), José Sandro da Mota Ribeiro (SEDECTI), Nailde Martins 19

Andrade (CPRM), Thelma Prado (SEDUC). Convidados ou ouvintes: Glauce Maria Tavares 20

Monteiro (SEMA), Izaías Nascimento dos Santos (SEMA), José Carlos Monteiro de Souza 21

(SEMA), Mozaniel Barroso (SEMA). Instituições ausentes: AAM, CG/ALEAM, AMAZONAS 22

ENERGIA, CEMAAM, CPRM, DEFESA CIVIL MANAUS, DEFESA CIVIL AMAZONAS, FETAGRI, 23

FRA, FVS, INPA, LA SALLE, ÁGUAS DE MANAUS, OAB e PETROBRÁS. A Secretária Executiva do 24

CERH, Christina Fischer, deu início à reunião agradecendo a presença de todos e na 25

sequencia passou a palavra para a Assessora da SEMA, Glauce Tavares Monteiro [Eu], para 26

realizar a leitura e aprovação da ata da 46ª Reunião Ordinária do CERH. Seguindo a reunião, 27

a Assessora da SEMA, Glauce Tavares Monteiro [Eu], deu início a leitura e aprovação da ata 28

da 46ª Reunião Ordinária do CERH. Na sequência, foi colocada em votação o texto da ata e 29

não havendo manifestações em contrárias a ata foi APROVADA. A Secretária Executiva do 30

Conselho Estadual de

Recursos Hídricos

                                                                                                                                                   Página 2 de 7

CERH, Christina Fischer, seguiu para o item 3 da pauta e na ocasião passou a palavra ao 31

Conselheiro Carlossandro Carvalho de Albuquerque para fazer a leitura do relatório 32

elaborado pela Câmara Técnica de Estudos e Projetos - CTEP, que trata sobre a análise a 33

deliberação e deliberação dos formulários de Autoavaliação e Autodeclaração, no âmbito da 34

CTEP. Dessa forma, o Conselheiro representante da UEA, Carlossandro Carvalho de 35

Albuquerque deu início a leitura do relatório elaborado pela CTEP (anexo) que recomenda a 36

aprovação dos formulários de Auto avaliação e Autodeclaração, e por fim, colocou o 37

relatório para aprovação da plenária. Em processo de votação, o relatório da CETP foi 38

APROVADO por Unanimidade. Na sequência a Secretária Executiva do CERH, Christina 39

Fischer, passou a palavra ao Assessor da SEMA, Izaias Nascimento, para realizar a leitura e 40

da minuta de deliberação Nº 03, de 26 de abril de 2021, que Aprova o formulário de 41

autoavaliação das metas de fortalecimento do sistema estadual de gerenciamento de 42

recursos hídricos e o formulário de autodeclaração, referente à meta de Investimento no 43

âmbito do Sistema Estadual do Programa de Consolidação do Pacto Nacional pela Gestão 44

das Águas–PROGESTÃO II, em ano de 2020. Na ocasião, o Assessor da SEMA, Izaias 45

Nascimento, pediu que a Assessora Glauce Tavares Monteiro [Eu], realizasse a leitura da 46

minuta de deliberação, pois, o mesmo estava com pouca visibilidade do documento 47

projetado. A assessora da SEMA, Glauce Tavares Monteiro [Eu], realizei a leitura da minuta 48

de deliberação e ao término da leitura, foi aberto para manifestação dos conselheiros. O 49

Conselheiro representante da UEA, Carlossandro Carvalho, sugeriu que fosse incluído o 50

seguinte considerando: “CONSIDERANDO o Parecer Nº 01, de 23 de abril de 2021, da Câmara 51

Técnica de Estudos e Projetos – CTEP, o qual recomendou a plenária do CERH a aprovação 52

dos referidos formulários de Autoavaliação e Autodeclaração, no ano de 2020”. A sugestão 53

do Conselheiro Carlossandro foi acatada pela plenária do CERH, sendo assim, foi realizada a 54

inclusão do considerando citado. Feito a inclusão e não havendo mais manifestações, 55

colocou-se para votação O ITEM 3 da pauta. Dessa forma, não havendo mais manifestações 56

em contrário, abril o processo de votação, onde deu-se por APROVADA a Deliberação nº 03, 57

de 26 de abril de 2021, que aprova o formulário de autoavaliação das metas de 58

fortalecimento do sistema estadual de gerenciamento de recursos hídricos e o formulário de 59

Conselho Estadual de

Recursos Hídricos

                                                                                                                                                   Página 3 de 7

autodeclaração, referente à meta de Investimento no âmbito do Sistema Estadual do 60

Programa de Consolidação do Pacto Nacional pela Gestão das Águas–PROGESTÃO II, em ano 61

de 2020. Passo seguinte, passou-se a palavra ao Conselheiro representante do CRQ-14, 62

Sergio Bringel para fazer um informe. O Conselheiro representante do CRQ-14, Sergio 63

Bringel, informou que o Presidente da Comissão Gestora do Comitê da Bacia do Rio 64

Puraquequara–CBHP (CG- CBHP), enviou um oficio pedido seu desligamento da Presidência 65

do CG- CBHP, sendo assim, a diretoria da CG- CBHP reuniu-se e empossou o Sr. Ivo de 66

Oliveira na presidência da CG- CBHP, o Sr. Ivo de Oliveira, é o atual secretário do CG- CBHP. 67

Com isso, foi nomeado um novo secretário, o Sr. Carlossandro, em substituição ao Sr. Ivo de 68

Oliveira que assume a presidência do CG- CBHP. Na ocasião, o Conselheiro Sergio Bringel, 69

passou a palavra o Conselheiro Ivo de Oliveira, neste ato, a partir daqui Presidente daCG- 70

CBHP. O Conselheiro Ivo de Oliveira, agora representante da CG- CBHP, falou que no dia 15 71

de abril de 2021, o Sr. Wanderley Sampaio, Presidente da CG- CBHP, solicitou via carta o seu 72

desligamento da CG- CBHP, sendo assim, a diretoria se reuniu para efetivar o seu 73

desligamento e realizar a substituição do Presidente e na sequência do secretário, para que 74

a partir disso possa prosseguir com o plano de trabalho. Feito os esclarecimentos, o 75

Conselheiro Ivo de Oliveira, pediu que ficasse registrado em ata e que posteriormente irá 76

encaminhar a ata da reunião que se deu a alteração na diretoria da CG- CBHP. O Conselheiro 77

representante da UEA, Carlossandro Carvalho, reforçou a fala do Conselheiro Ivo de Oliveira, 78

dizendo que para este ato seja publicado no Diário Oficial do Estado, é necessário que esteja 79

registrado em ata deste conselho. Na ocasião, o Conselheiro representante da UEA, 80

Carlossandro Carvalho, falou que enviou ao Presidente do CERH, aqui representado pela 81

Secretária Executiva Christina Fischer, um oficio no qual “solicita o apoio deste colegiado 82

para contribuir  na dissertação do  mestrado intitulado: “INDICADORES COMO 83

FERRAMENTA DE MONITORAMENTO DA GOVERNANÇA DAS ÁGUAS NO SISTEMA DE 84

GERENCIAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS DO AMAZONAS –SEGREH/AM”, da discente 85

Nailde Martins Andrade, representante do Serviço   Geológico do Brasil-CPRM, junto a este 86

CERH”. Explicou ainda, que a pesquisa será realizada por meio de entrevistas com os 87

conselheiros representantes deste conselho, e será aplicada pela mestranda Nailde Martins 88

Conselho Estadual de

Recursos Hídricos

                                                                                                                                                   Página 4 de 7

Andrade que faz parte deste colegiado, representando a CPRM, para isso, se faz necessário 89

uma carta de anuência, emitida por este colegiado, em ato de “ad referendum” do 90

Presidente do CERH/AM, para que seja apresentado ao comitê de ética de dissertação e 91

pesquisa e como será entrevistado gestores e representantes de instituições neste 92

colegiado, precisa-se de anuência destas instituições. E, para isso, é muito importante que os 93

conselheiros participem da pesquisa. A Secretária Executiva do CERH, Christina Fischer, falou 94

que vai dar celeridade para que possa ser atendida o mais breve possível a solicitação e 95

passou a palavra ao assessor da SEMA, Izaias Nascimento, que na ocasião falou sobre a 96

mobilização para a realização da Oficina da Região Norte para a Elaboração do Plano 97

Nacional de Recursos Hídricos – PNRH 2022-2040, que será realizada no dia 04 de maio de 98

2021 e terá como objetivo reunir contribuições dos representantes locais ao conteúdo do 99

Diagnóstico e Prognóstico dos Recursos Hídricos no Brasil, bem como ao identificar questões 100

relevantes para o Plano de Ação do PNRH 2022-2040. Neste sentido, por solicitação do 101

Ministério do Desenvolvimento Regional (MDR) que pediu o apoio do órgão gestor 102

(SEMA/AM) para informar entre 25 a 30 representantes a serem convidados pelo MDR para 103

o evento em referência, buscando o equilíbrio de indicações entre Poder Público, Setores 104

Usuários de Recursos Hídricos e Sociedade Civil, assim sendo, os conselheiros que tiverem 105

interesses em participar da Oficina da Região Norte que enviassem as seguintes 106

informações: o seu nome, instituição, e-mail e telefone (opcional), até o dia 29/03/21, 107

quinta-feira, para que haja tempo hábil para o envio dos convites, documentos da oficina e 108

link de inscrição aos interessados. Por fim, passou a palavra a conselheira representante da 109

COSAMA. A Conselheira Marcia Fernandes, representante da COSAMA, falou que sobre o 110

interesse da UNICEF em participar das reuniões deste colegiado como convidados. A 111

Secretária Executiva do CERH, Christina Fischer, pediu que a Conselheira Marcia Fernandes, 112

que formalize este pedido da UNICEF e o conselho avaliará o pedido. Sem mais 113

manifestações, a Secretária Executiva do CERH, agradeceu a presença e a contribuição de 114

todos e deu por encerrada a Décima Quarta Reunião Extraordinária do Conselho Estadual de 115

Recursos Hídricos. Eu, Glauce Maria Tavares Monteiro____________, Assessora dos 116

Conselho Estadual de

Recursos Hídricos

                                                                                                                                                   Página 5 de 7

Colegiados da SEMA, lavrei a presente ATA, onde consta a lista de presença com registro 117

fotográfico com todos os presentes, extraída da plataforma TEAMS.   118

 119

   Resumo da Reunião
      Número de Conselheiros 17

     Números de Convidados 04
     Título da Reunião 14ª RE DO CERH

  Hora de início da reunião
26/04/2021

08:46

  Hora de Término da Reunião
26/04/2021

11:22

NOME COMPLETO INSTITUIÇÃO

Horário de
Entrada

Horário de
Saída

FUNÇÃO

01 Israel Wilter Dourado CRBIO-06
26/04/2021

08:46
26/04/2021

10:42 Membro

02 Glauce Tavares Monteiro  SEMA
26/04/2021

08:51
26/04/2021

11:22 Organizador

03 Sérgio Bulcão Bringel  CRQ-14
26/04/2021

08:51
26/04/2021

10:36 Membro

04 Christina Fischer SEMA/SEAGA
26/04/2021

08:53
26/04/2021

11:22 Membro

05 Marcia Fernandes Rodrigues da Silva COSAMA
26/04/2021

08:55
26/04/2021

11:20 Membro

06 Rainer Pedraça de Azevedo FUNASA
26/04/2021

08:56
26/04/2021

11:21 Membro

07 Izaias Nasimento SEMA/AM  SEMA
26/04/2021

09:01
26/04/2021

11:21 Membro

08 Fernanda Pereira FIEAM  FIEAM
26/04/2021

09:01
26/04/2021

11:20 Membro

09 Mozaniel Barroso da Silva SEMA
26/04/2021

09:02
26/04/2021

11:20 Membro

10
Carlossandro Carvalho de
Albuquerque UEA

26/04/2021
09:02

26/04/2021
11:19 Membro

11 Jose Sandro da Mota Ribeiro SEDECTI
26/04/2021

09:03
26/04/2021

11:03 Membro

12 Marcos Anderson Pinheiro Nogueira FAEA
26/04/2021

09:04
26/04/2021

11:20 Membro

13 Nailde Martins de Andrade  CPRM
26/04/2021

09:06
26/04/2021

11:20 Membro

14 Sergio Martins Doliveira IPAAM 26/04/2021 26/04/2021 Membro

Conselho Estadual de

Recursos Hídricos

                                                                                                                                                   Página 6 de 7

09:30 11:19

15 Pedro Castro de A. Filho ARSEPAM
26/04/2021

09:14
26/04/2021

11:22 Membro

16 Ivo de Oliveira Araujo SIDNAVAL
26/04/2021

09:15
26/04/2021

11:20 Membro

17 Adenilde Pinto de Almeida GTA
26/04/2021

09:17
26/04/2021

11:20 Membro

18 Ingo Wahnfried  UFAM
26/04/2021

09:39
26/04/2021

11:20 Membro

19 Armando Santarém Andrade SEMMAS
26/04/2021

10:04
26/04/2021

11:20 Membro

20 Thelma de Oliveira Prado SEDUC
26/04/2021

10:58
26/04/2021

11:20 Membro

21 Jose Carlos Monteiro de Souza SEMA
26/04/2021

11:12
26/04/2021

11:20 Membro

 120

REGISTRO FOTOGRÁFICO DA REUNIÃO 121

 122

 123

Conselho Estadual de

Recursos Hídricos

                                                                                                                                                   Página 7 de 7

 124

 125

 126

Aprovada na 47ª  RO em 02/06/21 127